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Denne skrivelse er ledelsens indstilling til skolebestyrelsen om 

klassedannelse for skoleåret 2022-2023. 

 

Almindeligvis afstedkommer klassedannelsen ikke så store overvejelser som 

den gør i forhold til skoleåret 2022-2023. Dette skyldes, at der på flere 

klassetrin ser ud til at være et antal elever, som ligger helt på grænsen til 

det tilladte/ønskede elevtal i en klasse. 

 

For en god ordens skyld, skal det her forklares, at antallet af børn på 

årgangen er afgørende for klassedannelsen. En klasse kan, jf. national 

standard i folkeskolen, rumme op til 28 børn. Op til 56 børn kan således 

rummes i to klasser, mens barn nummer 57 normalt vil udløse tre klasser på 

årgangen. 

 

Da klassestørrelse har en stor betydning for mulighederne for et godt 

undervisningsmiljø i en klasse, har klassedannelsen stor betydning for 

forældrene og skolens medarbejdere. En gruppe forældre har henvendt sig 

til Køge Kommunes politikere for at fremme et ønske på deres børns vegne 

om en klassedannelse med færre børn end det højst tilladte, 28 børn, som 

de kan se frem til i øjeblikket. Politikerne har valgt at drøfte situationen i 

det politiske udvalg.  

 

Da elevantallet er helt oppe på grænsen på fem årgange til næste skoleår 

på Borup Skole, kan vi se frem til nogle vanskelige beslutninger, som også 

vil blive drøftet i det åbne rum. Derfor har vi som ledelse valgt at lave 

denne skriftlige indstilling, som er tænkt som et åbent dokument således, at 

der er åbenhed om ledelsens indstilling i den aktuelle situation. 

 

Denne indstilling skrives den 31. marts 2022. Vi kender antallet af elever 

som er indskrevet i dag, men vi kender ikke fremtiden frem til den 5. 

september, hvor der dannes budget for hele 2023 ud fra det faktiske antal 

indskrevne elever. Der er således stor usikkerhed om 

planlægningsgrundlaget. 

 

Hvis der skal planlægges et skoleår med respekt for medindflydelse og 

medinddragelse af medarbejderne, og hvis der skal laves et skema som 

børn og voksne kan forholde sig til inden sommerferien, er det dog 
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nødvendigt, at der bliver taget beslutninger om klassedannelse på 

nuværende tidspunkt.  

 

 

 

 

 

Formalia: 

 

Hvad har man ret til? 

Der har igennem det tidlige forår 2022 været tvivl om hvilke rettigheder en 

skole har i denne forbindelse, og hvornår en skole skal søge tilladelse hos 

kommunalbestyrelsen. 

 

Vi har nu fået besked om, at vi som skole kan danne det antal klasser som 

vi ønsker, blot vi overholder det udmeldte budget. Folkeskoleloven påpeger 

dog, at hvis en skole ønsker at påbegynde et skoleår med mere end 28 

elever i en klasse skal der søges dispensation i kommunalbestyrelsen. 

Folkeskoleloven fortæller også, at der ikke må være mere end 30 elever i en 

klasse. 

 

Hvad med økonomien? 

Økonomien for 2022 ligger fast. Økonomien er dannet ud fra de faktiske 

antal elever den 5. september 2021 i kombination med en prognose for 

elevtallet fra 1. august til 31. december 2022. Det faktiske antal elever pr. 

5. september 2022 danner grundlaget for dannelse af budget 2023 på 

samme måde. Vi forudser en økonomi i 2023, som vil være præget 

besparelser – også for Borup Skole. 

 

Borup Skole har økonomiske vanskeligheder i 2022 og 2023. Sammen med 

SFO bærer skolen et underskud ind fra 2021 på ca. 1,2 mio kr (ca. 2,8%). 

Økonomisk påpasselighed er altså helt nødvendigt for Borup Skole i den 

nuværende situation. Borup Skole har ved vedtagelsen af budget 2022 i 

skolebestyrelsen lavet drastiske nedskæringer i personale og i driftsmidler 

for at imødekomme denne situation. 

 

Hvem bestemmer? 

Det er skolens leder som bærer det formelle ansvar for klassedannelse og 

skolens/SFOs økonomi. Dette gøres i samarbejde med bestyrelse og 

medarbejdere, men det endelige ansvar ligger hos ledelsen. 

 

 _______________________________________________ 

 

Den konkrete situation i dag: 

 

Kommende 0. klasse:  Der er i dag indskrevet 55 børn 

   Vi kender ikke til ændringer i dette  
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   tal.  

   Prognosen beregner en stigning i  

   antallet frem til den 5. sep. 

 

Kommende 1. klasse:  Der er i dag indskrevet 57 børn 

   Et barn er dog flyttet til Ballerup men 

   er endnu ikke udskrevet. 

   Børnene har igennem 0. klasse været 

   delt i tre klasser efter en beslutning i 

   skolebestyrelsen i håbet om, at flere 

   børn ville komme til. 

   Prognosen beregner en stigning i  

   elevtallet frem til den 5. sep. 

 

Kommende 2. klasse  Der er i dag indskrevet 55 børn. 

   Eleverne er delt i to klasser. 

   Et barn er muligvis på vej til andet 

   Skoletilbud – vides endnu ikke. 

   Prognosen beregner uforandret  

   Elevtal. 

 

Kommende 5. klasse  Der er i dag indskrevet 58 børn 

   Eleverne er delt i to klasser. 

   Et barn er visiteret til andet  

   Skoletilbud. 

   Prognosen beregner et faldende 

   elevtal. 

 

Kommende 9. klasse  Der er i dag indskrevet 57 børn 

   Eleverne er delt i tre klasser. 

   Vi forventer afgang til efterskole. 

   Prognosen beregner faldende 

   elevtal 

 ___________________________________________________ 

 

Ledelsen indstiller: 

At der i planlægningsgrundlaget til skoleåret 2022-2023 dannes: 

 

- To 0. klasser 

- Tre 1. klasser 

- To 2. klasser 

- Tre 5. klasser 

- To 9. klasser 

 

Denne klassedannelse vil kunne indeholdes i den nuværende økonomi og i 

det planlagte antal medarbejdere. Hvis man dannede to klasser på 1. 

klassetrin og 5. klassetrin ville disse klasser blive tildelt et stort omfang af 



 
 

 

 
Dato Sagsnummer 

  

 

  

  

Side 4/4 

skolens to- lærer timer Jf. skolebestyrelsens beslutning om, at store klasser 

skal have mest gavn af skolens resurser til to-lærerordninger. 

 

5. klasse risikerer i løbet af de næste år jf. prognosen igen at skulle 

sammenlægges til to klasser. Hvis man danner to klasser på 5. klassetrin 

med det nuværende elevtal, vil det kræve en tilladelse fra byrådet 

(skoleudvalget) 

 

Elevtallet i 0. klasse er 55 hvilket giver to meget store klasser. Hvis der 

dannes tre klasser, kræver det ekstra resurser fra skolens og SFOs øvrige 

aktiviteter. 

 

Elevtallet på 9. årgang forventes at blive på ca. 53 elever – to klasser med 

hhv. 26 og 25 elever 

 

 

 

Venlig hilsen 

Jakob Dalgas Rasmussen 

 

 

 

 

 

 

 

 


